

证券代码：002500

证券简称：山西证券

公告编号：定 2022 半年报摘要

## 山西证券股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本报告经公司第四届董事会第十二次会议审议通过。会议应参加董事 11 名，实际参加董事 11 名。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	山西证券	股票代码	002500
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王怡里	梁颖新	
办公地址	山西省太原市府西街 69 号山西国际贸易中心东塔		山西省太原市府西街 69 号山西国际贸易中心东塔

	楼 29 层	楼 29 层
电话	0351-8686668	0351-8686905
电子信箱	wangyili@i618.com.cn	lyxnew@sina.com

## 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

合并

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	1,956,578,520	1,710,246,944	14.40%
归属于上市公司股东的净利润（元）	306,884,098	424,072,722	-27.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	302,595,666	423,127,314	-28.49%
其他综合收益（元）	42,380,529	-29,610,355	不适用
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,235,724,967	394,566,220	720.07%
基本每股收益（元/股）	0.085	0.118	-27.97%
稀释每股收益（元/股）	0.085	0.118	-27.97%
加权平均净资产收益率	1.77%	2.49%	下降 0.72 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
资产总额（元）	88,455,367,367	76,302,381,884	15.93%
负债总额（元）	70,848,659,626	58,596,200,808	20.91%
归属于上市公司股东的净资产（元）	17,158,839,127	17,240,347,086	-0.47%

母公司

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	860,931,497	919,580,178	-6.38%
净利润（元）	279,372,090	318,631,509	-12.32%
其他综合收益（元）	12,593,921	-26,173,301	不适用
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,139,746,406	-955,250,667	不适用
基本每股收益（元/股）	0.078	0.089	-12.36%
稀释每股收益（元/股）	0.078	0.089	-12.36%
加权平均净资产收益率	1.63%	1.86%	下降 0.23 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
资产总额（元）	76,859,292,268	67,109,523,361	14.53%
负债总额（元）	59,916,902,187	50,028,326,705	19.77%
所有者权益总额（元）	16,942,390,081	17,081,196,656	-0.81%

### 3、母公司净资本及有关风险控制指标

单位：元

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
核心净资本	8,550,504,747	9,505,715,415	-10.05%
附属净资本	3,000,000,000	2,640,000,000	13.64%
净资本	11,550,504,747	12,145,715,415	-4.90%
净资产	16,942,390,081	17,081,196,656	-0.81%
净资本/各项风险资本准备之和	195.38%	226.95%	下降 31.57 个百分点
表内外资产总额	70,401,426,561	60,962,675,455	15.48%
风险覆盖率	195.38%	226.95%	下降 31.57 个百分点
资本杠杆率	12.15%	15.59%	下降 3.44 个百分点
流动性覆盖率	147.77%	146.89%	增长 0.88 个百分点
净稳定资金率	199.79%	177.78%	增长 22.01 个百分点
净资本/净资产	68.18%	71.11%	下降 2.93 个百分点
净资本/负债	23.19%	29.49%	下降 6.30 个百分点
净资产/负债	34.01%	41.48%	下降 7.47 个百分点
自营权益类证券及证券衍生品/净资本	16.12%	20.78%	下降 4.66 个百分点
自营非权益类证券及证券衍生品/净资本	288.40%	156.72%	增长 131.68 个百分点

### 4、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数（户）		137,095				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
山西金融投资控股集团有限公司	国有法人	31.77%	1,140,374,242	-	-	-
太原钢铁（集团）有限公司	国有法人	10.14%	363,922,616	-	-	-
山西国际电力集团有限公司	国有法人	5.55%	199,268,856	-	-	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.44%	51,695,120	-	-	-
香港中央结算有限公司	境外法人	1.26%	45,396,954	-	-	-
中吉金投资资产管理有限公司—中吉金投—稳赢 2 号投资基金	基金、理财产品等	1.25%	44,788,100	-	-	-
中国建设银行股份有限公司—国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	基金、理财产品等	1.20%	43,010,313	-	-	-
郑州热力集团有限公司	国有法人	0.96%	34,321,745	-	-	-

中国建设银行股份有限公司—华宝中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	基金、理财产品等	0.85%	30,357,740	-	-	-
山西省科技基金发展有限公司	国有法人	0.62%	22,100,000	-	-	-
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中，山西国际电力集团有限公司及山西省科技基金发展有限公司受同一主体控制，存在关联关系；未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。				
参与融资融券业务股东情况说明		截止 2022 年 6 月 30 日，公司股东太原钢铁（集团）有限公司进行转融通业务，出借持有的公司股份 3,346,000 股。				

## 5、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 6、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 7、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

### (1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
山西证券股份有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）	20 山证 01	149221	2020-08-31	2023-09-01	150,000	3.90%
山西证券股份有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行次级债券（第一期）	20 山证 C1	149311	2020-12-11	2023-12-14	150,000	4.60%
山西证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行次级债券（第一期）	21 山证 C1	149383	2021-02-08	2024-02-09	100,000	4.68%
美元债券	SHANXI SE B2405	40673	2021-05-04	2024-05-04	2 亿美元	3.40%

山西证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行次级债券（第二期）	21 山证 C2	149616	2021-08-27	2024-08-30	70,000	3.98%
山西证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）	21 山证 01	149675	2021-10-21	2024-10-22	100,000	3.50%
山西证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）	21 山证 02	149708	2021-11-18	2024-11-19	150,000	3.24%
山西证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行次级债券（第三期）	21 山证 C3	149754	2021-12-23	2024-12-24	100,000	3.80%
山西证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行次级债券（第一期）	22 山证 C1	149842	2022-03-18	2025-03-21	80,000	3.88%
山西证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）	22 山证 01	149963	2022-06-27	2025-06-28	190,000	3.09%
山西证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）	22 山证 03	149985	2022-07-12	2025-07-13	200,000	3.04%
山西证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）	22 山证 05	148001	2022-07-22	2025-07-25	80,000	2.89%

## （2）截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
流动比率	1.75	1.92	-8.85%
资产负债率	74.73%	70.94%	增长 3.79 个百分点
速动比率	1.75	1.92	-8.85%
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
扣除非经常性损益后净利润	30,259.57	42,312.73	-28.49%
EBITDA 全部债务比	2.26%	2.73%	下降 0.47 个百分点
利息保障倍数	1.60	1.85	-13.51%
现金利息保障倍数	6.53	1.79	264.80%
EBITDA 利息保障倍数	1.83	2.03	-9.85%
贷款偿还率	100%	100%	-
利息偿付率	100%	100%	-

## 三、重要事项

### （一）概述

报告期内，受新冠疫情、俄乌冲突、通胀攀升等因素的综合影响，全球经济复苏动能放缓，我国经济也承受压力，上半年增速放缓，GDP 同比增长 2.4%。在此背景下，A 股市场波动加大，主要市场指数较

年初均收跌，上证指数下跌 6.63%，深证综指下跌 12.09%，沪深 300 指数下跌 9.22%，创业板指数下跌 15.41%。股票融资方面，wind 数据显示，按上市日统计，2022 年上半年市场首发上市 171 家，募集资金总额 3119.22 亿元，同比增长 45.78%。其中，科创板和创业板占 A 股市场总融资额 65%，科创板融资额首次超过主板，资本市场以更大覆盖面、更强包容性为科技创新企业赋能。我国资本市场 IPO 数量和融资额均超过全球其他各大市场，以融资额计算，上海证券交易所、深圳证券交易所分列全球第一和第二大上市目的地，资本市场对我国经济高质量发展的独特作用进一步显现。

报告期内，公司立足打造差异化优势，服务经济转型发展的战略定位，锚定公司“十四五”发展蓝图，明确工作抓手、打造优势业务、构建核心能力，继续巩固和增强竞争能力。

一是坚持以“客户”为中心，聚焦主业，提升核心竞争力。报告期内，财富管理板块优化管理机制，全面推广基金投顾业务，落实精细化运营，建立直属财富业务团队，聚焦于服务“富裕+”及高净值客户拓客，推进前台人员梯队建设，稳步推进财富管理转型。企业金融板块深耕重点区域，聚焦重点行业，提升专业性，积极拓展非牌照 FA 业务，优化跨板块协同机制，落实“1+N”服务模式，深化“投资+投行”联动。资产管理板块继续坚持差异化、市场化、专业化原则，建立健全销售体系、产品体系、投研体系以及资产证券化体系，主动管理能力显著提升。FICC 板块坚持规范运作，深耕传统业务，不断开拓新业务新模式。权益板块优化投资策略，聚焦重点行业，大力发展卖方研究。

二是提升服务实体经济质效，持续巩固山西省内优势地位。报告期内，公司依托一体化企业金融服务和管理体系，以投资银行业务为牵引，为企业提供全生命周期综合金融服务，完成山西省内股债融资项目 12 单，募集资金总额超过 100 亿元。持续加大中小企业服务力度，完成山西省内全部 3 单新三板挂牌项目。同时，公司稳步推进山东、川渝、河南、安徽等其他重点区域的布局，积极开展团队建设及业务拓展工作。

三是打造金融科技与业务高效双向反馈机制。报告期内，以山证科技子公司为依托，持续推进各条线 IT 规划建设，优化业务联动反馈机制，助力业务数字化、管理数字化及中后台敏捷化建设。报告期内，公司数字化转型取得一定成效，山证科技自主创新研发的 18 个系统获批 18 项软件著作权。

四是坚持审慎稳健的经营风格，坚守红线意识和底线思维，持续完善全面风险管理体系。报告期内，公司坚持风险偏好、风险容忍度和风险限额管控，持续优化业务和管理流程及关键风险指标，加强指标监测预警，动态调整信用主体内部评级结果，优化同一业务同一客户信息系统，确保风险可测可控可承受。上半年，公司各项业务运行平稳，以净资本为核心的各项风险控制指标持续符合监管要求，风险整体可控。

五是构建特色文化体系，文化建设取得成效。一直以来，公司高度重视企业文化建设，赓续“以义制利、诚信为本”的晋商血脉，持续形成“诚信、稳健、规范、创新、高效”的经营理念 and “以义制利、

协作包容、追求卓越”的核心价值观。报告期内，公司在中国证券业协会组织的全行业文化建设年度实践评估中，连续两年获评 B 类券商。

报告期内，公司实现营业收入 195,657.85 万元，同比增长 14.40%；实现归属于母公司股东的净利润 3.07 亿元，同比下降 27.63%，实现每股收益 0.085 元。截至报告期末，公司总资产规模 884.55 亿元，净资产 176.07 亿元。

## （二）主营业务分析

### 1、财富管理业务板块

报告期内，公司财富管理业务坚持以“值得客户信赖的综合财富管理专家”为愿景，优化汇通启富 APP、数字化智能投顾平台及财富中台三大平台，聚焦“富裕+”配置型客户，探索高净值及“Z 世代”子客群，以客群拓展、产品配置、融资融券和机构经纪等重点业务为抓手，持续优化客户结构和收入结构。一是推进买方视角下的财富管理转型，全面推广基金投顾业务。基金投顾业务 2022 年 3 月开始展业，上半年共上线六个策略，涵盖债基优选型、固收+、均衡型及权益型四大类，实现客户覆盖 1.05 万户。二是聚焦服务“富裕+”及高净值客户拓展，优化前台业务团队人才梯队建设，提升分支机构服务能力。三是创新客户拓展模式，探索“Z 世代”子客群。四是丰富产品货架，打造山西证券特色产品体系。围绕“让投资更明白”的服务理念，将产品货架细分为“四笔钱”，即活钱理财、定期理财、稳健理财及权益理财，不断完善“公募 10”持营池和构建“私募 30”产品池。五是优化机构经纪业务，重新定位发展方向。私募客户聚焦拓展成长型和大型私募，辅以种子基金孵化小微型私募，搭建私募服务生态；公募客户聚焦发展代销驱动的券结模式，强化公募基金合作，提高券结产品和合作机构的覆盖面。截至期末，服务专业机构数量及其 AUM 资产分别较期初增长 31.78%和 21.40%，融资融券新开户数量较上年同期增长 318%。

### 2、权益业务板块

报告期内，公司权益投资业务持续丰富量化交易策略，同时，积极开发场外衍生产品业务，提升交易组织能力，持续推动权益投资的模式转型。

报告期内，公司股权投资业务多渠道、多方式扩大募资规模，聚焦重点行业赛道，挖掘优质资产。截至目前，公司正在推进北交所、新兴行业、服务山西等主要投资方向的基金 7 只，储备项目 100 余个。

报告期内，研究所围绕内外兼修的发展定位，优化人员配置，陆续建立总量、新股、可选消费、医药、新能源、农业、非银、军工等研究团队，发布研究报告 654 篇。精心打造山西经济研究品牌，陆续发布《山西资本市场白皮书》《政策与市场》等专题报告，为政府等相关部门提供研究支持。

### 3、FICC 业务板块

报告期内，公司持续提升固定收益业务的覆盖面，品牌效应增强，交易活跃。截至期末，公司在国开债、农发债和进出口行做市排名分别为 3/55，5/56，3/54。做市业务方面，大力拓展新业务，不断丰富做市品种。自营业务持续优化重组投研团队，调整和规范投研体系，稳健开展信用债和美元债投资。交易业务聚焦地方债和高收益债，持续夯实交易策略。加大销售团队建设，积极拓展销售渠道，在债券质押和债券经纪等业务方面均取得一定成效。同时，聚焦提质增效，持续强化业务系统的规划、建设和改造，为业务增长提供有力的技术支撑。

报告期内，公司持续加强商品和货币业务，探索卖方业务模式，保持较好的发展态势。

#### 4、资产管理业务板块

报告期内，资产管理业务持续推进投研体系建设，专注提升主动管理能力，加快产品创设步伐，开拓产品销售渠道。截至期末，存续资产管理产品 125 只，存续规模 471.03 亿元，较上年年末增加 75.28 亿元，增长 19.02%，其中，公募基金存续产品 14 只，存续规模 201.81 亿元，较上年年末增加 77.64 亿元，增长 62.53%。持续推进固收+转债、权益基金产品和现金管理类产品体系建设，超短债基金规模突破 100 亿元，实现公司首只百亿公募基金的突破，公募基金整体规模突破 200 亿元，非货币产品规模达 150 亿。

报告期内，公司不断拓展销售体系，初步建立了机构、渠道、营销支持的销售体系，持续强化基于客户需求的产品设计、投资策略、投资者教育、销售等一体的客户服务体系。同时，积极完善资产证券化业务体系，持续拓展企业 ABS 业务和公募 REITs 业务。

#### 5、企业金融业务板块

报告期内，公司企业金融业务持续推进“行业化、区域化、资本化、一体化”发展战略，构建了跨子公司、跨部门的一体化企业金融服务和管理体系，统筹境内外股权融资、债权融资、并购重组、财务顾问、新三板挂牌及做市、四板辅导挂牌等业务，拓展企业金融“1+N”服务模式，全面提升服务实体经济质效。

报告期内，中德证券聚焦重点区域、重点客户，强化业务协同，总体经营保持稳健，共执行完成 41 单项目，包括 IPO 项目 1 单，再融资项目 3 单，境内债券项目 16 单，财务顾问项目 21 单。中德证券持续巩固山西省内优势地位，执行完成 8 单山西地区股债项目，同时，稳步推进山东、川渝、河南等重点区域的布局。报告期内，中德证券持续加强内控建设，筑牢“三道防线”，有效提升风险管理水平与执业质量。

报告期内，公司持续加大中小企业服务力度，以上市/挂牌为抓手，挖掘和培育优质中小企业，为中小企业提供全生命周期一体化综合金融服务。报告期内，公司推荐 5 家企业挂牌新三板，协助 6 家新三板挂牌企业定向发行募集资金合计 17,135.44 万元。截至期末，公司持续督导新三板企业共计 105 家，



负责督导的挂牌企业未出现重大违法违规事项。

## 6、国际业务

报告期内，山证国际积极落实公司“十四五”战略，全面融入各业务条线。山证国际完成太原国投美元债项目，积极推进山西安装 IPO 项目；与陆香港合作对开账户并签订基金分销协议，积极做好系统对接，推进开展金融产品销售业务；持续加强铁矿石 ETF 推广，推进跨境资管新产品设立。

## 7、期货业务

报告期内，格林大华期货顺应市场发展趋势，持续做大经纪业务权益规模，截止期末，权益规模峰值达到 104.42 亿元，较年初增长 43.01%。积极推动乡村振兴工作，不断深耕扩展新疆阿拉尔“保险+期货”模式。协助相关焦煤企业成功申请大连商品交易所指定交割厂库，有力地支持了企业管理价格波动风险、拓宽销售渠道、增强定价话语权，为开展焦煤期现结合等业务奠定了坚实基础。

山西证券股份有限公司

法定代表人：王怡里

二〇二二年八月二十五日